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DAKTARO JUOZO STANKAIČIO, 
LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMO DAKTARO 
KVOTĖJO, LAIMĖJIMAS

SISTER M. ELIZABETH ŽEMAITIS
— A GOLDEN JUBILARIAN

Sveikiname daktarą Juozą 
Stankaitį, Lietuvių Katalikų Su
sivienijimo medicinos direkto
rių, kuris sėkmingai įstojo į 
stažavimo programą Harvard 
Universiteto Viešos Sveikatos 
skyriuje (School of Public 
Health). Rugsėjo mėnesį dr. 
Stankaitis pradeda stažuotis 
Viešos sveikatos vadovavimo ir 
gairių nustatymo srityje (Public 
Health Management and Policy). 
Tuo pačiu sveikiname jį laimė
jus stipendiją stažui — Kellog 
Foundation Fellowship.^ Susi
vienijimo Taryba linki jam sėk
mės specializuotis Viešos Svei
katos srityje ir toliau uoliai eiti 
Lietuvių Katalikų Susivienijimo 
sveikatos direktoriaus pareigas.

Dr. Juozas Stankaitis jau ket- 
veri metai eina Lietuvių Kata
likų Susivienijimo sveikatos di
rektoriaus pareigas. Tom pa
reigom buvo išrinktas prieš ket
verius metus — 1981 metais 
Lietuvių Katalikų Susivienijimo 
seime Rochestery, N.Y., ir per-

SADONAITĖS PRISIMINIMAI KITATAUČIAM

Nijolės SadUnaitės prisimini
mai “Kaip aš patekau į KGB 
objektyvą” visoje Italijoje buvo 
išplatinti su dideliu pasisekimu. 
Pirmasis knygos leidimas jau 
prieš gerą pusmetį yra išsisėmęs. 
Artimiausioje ateityje padidintu 
tiražu išeis antrasis prisiminimų 
leidimas.

Knyga jau yra išversta į anglų, 
prancūzų, lenkų .ir vokiečių kal- 
bas- ....

Tuo tarpu knygos “Kaip aš 
patekau į KGB objektyvą” iš-. 
traukas yra spausdinamos pe
riodinėje spaudoje. Regensbur- 
ge leidžiamas įtakingas Vokieti
jos katalikų mėnesinis žurnalas 
“Der Feb", pavyzdžiui, Nijolės 
Sadūnaitės prisiminimam skiria 

rinktas 1984 metais kitame 
seime.

Dr. Juozas Stankaitis yra 
gimęs 1952 sausio 1 Rochester, 
N.Y. Jis lankė Canisius gimna
ziją Buffalo, N.Y. Baigęs gim
naziją, jis buvo priimtas į Bos
tono College medicinos pasiruo
šimo programą, kurią gerais pa
žymiais baigė 1972 metais. Tuoj 
po Bostono kolegijos baigimo į- 
stojo į University of Connec
ticut’s School of Medicine, kurią 
baigė 1977 metais ir gavo dak
taro laipsnį, išlaikydamas valsti
jos egzaminus. Dr. J. Stankaitis 
pastoviai praktikuoja mediciną 
savo kabinete Rochester, N.Y.

Tuo pačiu Lietuvių Katalikų 
Susivienijimo Taryba sveikina 
dr. J. Stankaitį, kuris rugpjūčio 
17 Rochester, N.Y., susituokė 
su panele Myers, kilusia iš 
Montoursville, Pa. Susi
vienijimo Taryba linki abiem 
laimės ir džiaugsmo jų nauja
me gyvenime.

ištisus šešis didelio formato 
puslapius, trumpai pristaty
damas Federacinėje Vokietijoje 
jau gerai pažįstamą jų autorę.

Prisiminimus žurnalas 
spausdina po antrašte: “Mes 
nieko neturime bųoti”. Jie yra 
iliustruoti didele Sadūnaitės 
nuotrauka Bogučanuose, Sibiro 
tremtyje.

K — Išspausdinta 5,000 egz. lei
dinėlio “Gelbėjimas tremtinių 
iš Maskvos letenų". Tekstą pa
ruošė kun. dr. Juozas Prunskis. 
Pirmu kaitų išspausdino tuma- ~ a Master’s degree in Secondary
las “Naujoji Viltis". Atskiru lei
dinėliu išleido Amerikos Lietu
vių Taryba.

Sister M. Elizabeth Žemaitis, C.J.C,

Sister Marie Elizabeth Žemai
tis, C J.C., is celebrating her Gol
den Jubilee as a Sister of Jesus 
Crucified and the Sorrowful 
Mother. She is the daughter of 
Mrs. Clementine Žemaitis and 
the late Stanley Žemaitis. She 
also a sister of the late Father 
Vito Žemaitis.

Sister Marie Elizabeth was 
bom and reared in North Scran
ton where she attended St. Jo
seph’s Elementary School and 
Holy Rosary High School. She 
ent ered the Community on Sep
tember 8, 1935, in Elmhurst 
where she completed her 
Novitiate training.

A graduate of Mary wood Col
lege where she received a Bach- 
lor of Music degree, she earned

Education from Boston College 
and did post-graduate work at 
the University of Hartford.

She is the recipient of a Certif
icate of the Diocesan Liturgical 
Commission of Scranton; she is 
an Organist and Choir Director, 
a member of the Diocesan 
Council of Mathematics, a 
member of the Diocesan Synod 
of Scranton, and is certified for 
school administration and 
supervisory activities.

Formerly, Sister Marie Eliza
beth was Supervisor of Schools 
for the Sisters of Jesus Cruci
fied, held positions of Principal, 
Superior, and Teacher in the 
Dioceses of Hartford, Connec
ticut, Scranton and . Phila
delphia, Pennsylvania, and Bos
ton, Massachusetts. She was a 
member of the Supervisors’ 
Board of Education in Boston, 
Massachusetts, Albany, New 
York, Philadelphia and Scran
ton, Pennsylvania, was Dean of 
the Sisters of Jesus Crucified

(Continued on Page 12)
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KOPENHAGOJE POSĖDŽIAVO
BALTIJOS TRIBUNOLAS

Šių metų liepos 25 ir 26 die
nomis Danijos sostinėje, Kopen
hagos mieste, posėdžiavo “Bal
tic Tribunal Against the Soviet 
Union”. Šiame tribunole Sovietų 
Sąjunga buvo kaltinama už nusi
kaltimus, padarytus Baltų tau
toms — Estijai, Latvijai ir Lietu
vai. Sovietų Sąjunga pripažin
ta kalta.

Tribunolą organizavo Baltu 
Santalka (Baltic World Con
ference), kurią sudaro politinės 
vadovybės: estų — Estonian 
World Council, ir latvių — World 
Federation of Free Latvians, ir 
lietuvių — Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas.

KOPENHAGOS MANIFESTAS, 
paskelbtas 1985 liepos 26 
Baltijos Tribunolo byloje 
prieš Sovietų Sąjungą

Baltijos Tribunolas Kopenha
goje pareiškia, kad. buvusių ne
priklausomų Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos okupacija ir aneksija 
yra pavyzdys nusikaltimo, pa
žeidžiant tarptautinę viešąją tei
sę bei sutartis, kurias Sovietų 
Sąjunga yra ratifikavusi.

Masinė rusų imigracija rimtai 
sužalojo baltų tapatybę ir politi
nę struktūrą: kalba, kultūra, reli
gija ir net istorijos mokymasis 
mokyklose yra nukentėjęs sovietų 
valdžioje. Baltijos valstybių mili
tarizavimas sudaro tebesitęsian
čios grėsmės pasaulio taikai 
nuolatinį priminimą.

Baltijos tautų teisė į apsispren
dimą, nediskriminaciją ir nesiki
šimą jų protėvių žemėje turi bū
ti sugrąžinta.

Išklausęs patyrusius liudinin
kus daugelių gyvenimo, teisės 
bei praktikos atžvilgiu, Baltijos 
Tribunolas prieina išvados, kad 
Sovietų Sąjunga yra padariusi ir

Tribunolą sudarė penki teisė
jai. Pirmininkavo dr. Theodor 
Veiter, austras, teisininkas ir 
tarptautinės teisės žinovas. Kiti 
keturi teisėjai buvo: Per Ahl- 
mark, buvęs Švedijos parlamen
to atstovas ir ministerio pirmi
ninko pavaduotojas; Jean-Marie 
de Daillet, Prancūzijos parla
mento narys; • Michael Bour- 
deaux, anglikonas, kunigas, pro
fesorius, plačiai pasižymėjęs 
savo studijomis apie krikščio
nių persekiojimą Sovietų Sąjun
goje; Sir James Fawcett, pasi
žymėjęs tarptautinės teisės 
žmogaus teisių žinovas.

Posėdį atidarė Roul Moller, 

daro didelę neteisybę šioms tau
toms.

Šių trijų Baltijos valstybių liki
mas yra unikalus žmonijos istori
joj. Niekur kitur pasauly nuga
lėjusi valstybė nėra okupavusi, 
aneksavus ir kolonizavus parla
mentinių demokratinių šalių, šis 
unikalus likimas nusipelno de
mokratinių vyriausybių pasauly 
unikalios politikos.

Mes raginame jas pasaulio 
forumuose kelti sovietų okupaci
jos Baltijos kraštuose klausimą, 
reikalaujant laisvės ir nepriklau
somybės Estijai, Latvijai ir Lie
tuvai.

Šiuo Kopenhagos Manifestu 
mes pareiškiame, kad dabartinė 
padėtis Baltijos kraštuose paken
kia taikos ir laisvės galimybei 
Europoje ir pasauly.

Pirmininkas Theodor Veiter, 
Per Ahimark, Rev. Michael Bour- 
deaux, Jean-Marie de Daillet and 
Sir James Fawcett.

Europos parlamento vicepirmi
ninkas. Tribunolas išklausė kalti
namąjį aktą ir septyniolikos liu
dininkų parodymus ir jiems statė 
įvairių klausimų.

Liudininkai: vienas anglas, 
penki latviai, trys estai, du rusai, 
vienas vokietis vienuolis ir pen
ki lietuviai.

Lietuviai liudininkai buvo: dr. 
Tomas Venclova, dr. Aleksandras 
Štromas, Violeta Rakauskaitė- 
štromienė, Bronius Venclova ir 
Kęstutis Jokubynas. Visi šie 
lietuviai yra gyvenę okupuotoj 
Lietuvoj, kol jiems pavyko at
vykti į laisvuosius Vakarus. •

Po posėdžio tribunolas paskel
bė ‘‘Copenhagen Manifesto”, 
pripažįstantį Sovietų Sąjungą 
nusikaltusią visoms trims Pabal
tijo tautoms. Tribunolo klausėsi 
visa eilė žurnalistų iš įvairių 
Europos valstybių. Buvo ir Tas
so korespondentas.

Tribunolas taip pat buvo pla-

— Kun. prof. Paulius Rabi
kauskas, SJ, išrinktas Popiežiš
ko Grigaliaus universiteto Isto
rijos fakulteto dekanu trejiem 
studijų metam. Šiom svarbiom 
pareigom jis išrenkamas nebe 
pirmą kartą. Istorijos fakulteto 
dekanu jis jau yra buvęs 1970- 
73 metų laikotarpy. Prof. Rabi
kauskas 1975 - 78 yra buvęs 
Grigaliaus universiteto vicerek- 
toriumi. Tarptautinėse mokslo 
sferose kun. prof. Paulius Rabi
kauskas yra žinomas ir kaip 
tarptautinio istorijos mokslų 
žurnalo “Archyvum Historiae 
Pontificiae” (Popiežių istorijos 
archyvas) redaktorius. Šį žurna
lą jis redaguoja nuo 1975.

— Australijos Lietuvių Fondo 
500 dol. premija aktyviausiam 
Australijos lietuviui jaunuoliui 
1984 metuose yra paskirta Jo
nui Mašanauskui Jr. iš Melbour-
no.

Rugiapjūtė netoli Vilniaus

čiai rodomas Danijos, Olandijos, 
Švedijos ir Vokietijos televizi
joj. Tassas paskelbė pranešimą, 
piktai puolantį tribunolą ir jame 

.dalyvavusius asmenis.
Kopenhagos burmistras tre

čiadienį liepos 24, priėmė pabal- 
tiečių delegaciją. Iš lietuvių 
dalyvavo dr. K. Bobelis su Žmo
na, inž. Liūtas Grinius ir M. Sa- 
matienė.

Į Kopenhagą atvyko: dr. K. Bo
belis su Žmona, dr. J. Stikfio-’ 
rius, inž. L. Grinius, M. Sama- 
tienė, dr. E. Armanienė,’O. BaTŠ- ■" 
kėtytė, inž. A. Venckus su žmo
na, dr. A. Janačienė ir gražūs ? 
būrys lietuvių jaunimo, taikos 
ir laisvės ekskursijoj Baltijos’jū
roje dalyviai. . .

Liepos 26 Kopenhagojė buvo 
sovietų surengta spaudos konfe
rencija, kurioj dalyvavo septyni 
atstovai. Jų tarpe buvo vienas as
muo lietuviška pavarde — Juli- 
jana Gutauskienė.

— Prancūzijos vyriausybė ap
dovanojo Garbės Legiono ordi
nais Bažnyčios Viešųjų Reikalų 
Tarybos sekretorių arkivyskupą 
Silvestrini ir vicešekretorių prel. 
Audrį Bačkį. Arkivyskupui Sil
vestrini buvo suteiktas , ko me n-, 
doro laipsnis, o prelatui Bačkiui-, 
— kavalieriaus laipsnis. Auk^, fi 
tuosius žymenis įteikė Prancūzi
jos ambasadorius prie Apaštalų 
Sosto. Jis šia proga iškėlė dviejų 
Romos kurijos pareigūnų nuo
pelnus, vykdant Popiežiaus jiems 
patikėtas atsakingas pareigas.

— Lietuvos krikšto 600 metų 
jubiliejaus organizacija įsikorpo- 
ravo Illinois valstijoj vardu: 
Lithuanian Christianity Jubilee, 
Inc. Pirmieji organizacijos di
rektoriai: Jonas Kavaliūnas, 
Adolfas Damušis, Linas Sidrys, 
Algis Kozlauskis, Mečys Vilkai
tis. Teisinis patarėjas — Saulius 
V. Kuprys.
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TAIKOS IR LAISVĖS IŠVYKA
♦ t . — «

' Pabaltiečių Taikos ir Laisvės 
iSvyka Baltijos jūra buvo di
džiai įspūdinga demonstracija, 
kurioje visų trijų Pabaltijo tautų 
— estų, latvių ir lietuvių — jau
nimas skelbė pasauliui apie so
vietų daromą toms tautoms 
skriaudą, ir jų troškimą išsi
vaduoti iš sovietinės vergijos.

Kelionėje po Baltijos jūrą lai
vu “Baltic Star” dalyvavo 52 
lietuviai, 51 estas, 198 latviai ir 
51 kitatautis korespondentas — 
spaudos, radijo ir televizijos at
stovai iš įvairių Europos kraštų.

Žygis prasidėjo liepos 25 Da
nijos sostinėje, Kopenhagoje, kur 
visi dalyviai .gavo pilną informa
ciją, išklausė keletą paskaitų ir 
turėjo spaudos konferenciją, taip
gi dalyvavo Baltijos Tribunolo 
byloje prieš Sovietų Sąjungą. Vė
liau per Kopenhagos miesto 
centrą jie ėjo demonstruodami 
2 1/2 klm. nuotolyje nuo Kopen
hagos rotušės iki Sovietų amba
sados. Tos dienos vakare daly
viai išvyko traukiniu į Švedijos 
sotinę Stockholmą, kur jie irgi 
turėjo spaudos konferenciją, iš
klausė paskaitų, dalino publikai 
lapelius, ir t.t. Liepos 26 d. va
karė ląiVds “Baltic Star” iškil- 
mrfi'gąi išlydėtas' iš Stockholm© 
uostot Prieš iŠvykštant laivas tu
rėjo būti tikrinamas gavus pra
nešimą apie galimos bombos
buvimą laive, dėl šios priežas
ties išplaukta vėliau negu numa
tyta.

Liepos 27 laivui plaukiant 
pro Gotlando salą, 7 vai. ryto 
buvo atlaikytos gedulingos pa
maldos už 1944 metais pabė
gėlių iš Pabaltijo valstybių au
kas, kurių nežinomą skaičių nu
skandino vokiečių ir sovietų 
karo laivai. Laivui pasiekus apy
tikriai 56-tą lygiagretę, 4 v. p.p. 
įvyko labai įspūdingas Lietuvos 
prisirtiihimas, kuriame angliškai 
VLIKo vicepirm. Liūtas Grinius 
trumpai paminėjo, kad dalyviai 
yra taip arti ir drauge taip toli 
nuo Lietuvos. Jis priminė Lietu
vos kančias ir tautos raudą už 
tūkstančius lietuvių, žuvusių nuo 
bolševikų rankos. Sugiedojus 
patriotines dainas ir Lietuvos 
himno atgarsiams aidint buvo 
metami vainikai, gėlės, ir bute
liai su rašteliais ir laiškais lie- 
tuviąitM, tikintis, kad bent keletas 
jų pasieks pavergtus tautiečius. 
Laivui praplaukiant Latvijos ir 
Estijoa krantus, latviai ir estai 
taipgi įvykdė savo kraštų pami
nėjimu*. Tai buvo ypatingai jau
dinantys momentai. Laivas laikė
si 17^jnyUų atstumo nuo Pa
baltijo valstybių Jpakra>čių. Pra- 
plaukiant Lietuvos pakraščius at
sirado du sovietų karo laivai, ku
rie sekė ir lydėjo “Baltic Star” r-*

iki Helsinkio. Daugelyje švedų 
ir suomių laikraščių tilpo nuo
traukos rodančios “Baltic Star” 
ir sovietų laivus. Iš laivo aiškiai 
matėsi Saarėmaa sala.

Liepos 28 laivui atvykus į Suo
miją, Helsinkio uostą, žygio da
lyviai buvo pasitikti vietinių 
gyventojų su vėliavomis. Visiems 
žygio dalyviams buvo leista išlip
ti iš laivo ir policijos apsaugo
je išsirikiavę su vėliavomis, pla
katais ir šūkiais didelė eisena, 
dainuodama tautines dainas gat
vėmis patraukė į Helsinkio cent
ro aikštę, kurioje stovi pamink
las estų kareiviams savanoriams 
pirmojo pasaulinio karo metu 
kovojusiems už Suomijos nepri
klausomybę. Prie eisenos jun
gėsi minia vietinių gyventojų 
ir žmonių virtinė greit pasiekė 1 
klm. ilgį. Per visą žygiavimo 
laiką dalyviai šaukė, “nyet, nyet 
Soviet”. Daugelio vietinių gy
ventojų veidais riedėjo ašaros 
stebint eiseną.

Žiūrovų minia buvo tūkstanti
nė. Prie paminklo pagrindinę 
kalbą pasakė Vladimir Bukovsky. 
Minėjimui prie paminklo pasi
baigus, Pabaltiečių Taikos ir 
Laisvės Išvykos dalyviai buvo 
slaptai susitarę pavieniui nueiti 
prie Sovietų ambasados. Tačiau 

Pabaltiečių demonstracijos Helsinkyje. Policija nuo žemės kelia Vytautą Račkį, Pran
cūzuos lietuvių jaunimo pirmininką. Ši klišė buvo įdėta Stockhohno dienraštyje 
Svenska Dagbladet.

suomių policija šitą pramatė ir 
buvo uždariusi visas gatves vieti
niams gyventojams ir demon
struojantiems. Keli išvykos daly
viai buvo suomių policijos su
laikyti kai priėjo per arti Sovie
tų ambasados. Kvartalo atstume 
nuo ambasados įvairiuose gatvių 
sankryžuose susirinkę išvykos 
dalyviai užtvenkė judėjimą savo 
susibūrimu, šiaip jokių inciden
tų nebuvo. Pabaltiečiai taipgi 
pad ėjo vainiką prie Suomijos 
maršalo Mannerheim’o pa
minklo. Simboliška grandinė, 
nešama 45-ių pabaltiečių apsi
rengusių kalinių rūbais vaizdavo 
45 Pabaltijo okupacijos metus. 
Vietinių gyventojų nuomone, ši 
Pabaltiečių demonstracija buvo 
pati didžiausia Helsinkio mieste 
nuo II-jo pasaulinio karo pabai
gos.

Liepos 29 d. 10 v. ryto laivas 
sugrįžo į Stockholm© uostą, kur 
jį iškilmingai sutiko susirinkusi 
gausi minia. Išlipę iš laivo da
lyviai išsirikiavo eisenai Stock
holm© gatvėmis. Eisena, su vė
liavomis, sovietų aukų atvaizdais 
ir šūkiais, išsitiesė apie 4-5 
miesto blokus ir buvo stebima 
žiūrovų bei spaudos ir televizi
jos atstovų. Miesto centro aikš
tėje, išklausę Švedijos Parlamen
to atstovų sveikinimų ir kalbų, 
susirinkusi minia sugiedojo visų 
trijų Pabaltijo tautų himnus. Kal

bėtojų pastebėta, kad Lietuvos 
himnas pirmą kartą skambėjo 
Stockholm© mieste.

šis žygis buvo plačiai skelbia
mas ir komentuojamas daugelio 
Europos valstybių spaudoje ir 
televizijoje. Sovietų agentūra 
TASS apie šį įvykį atsiliepė 
aštriaj, piktai, pavadindama pa- 
baltiečius piratais ir provokato
riais ir tuo, žinoma, prisidėjo 
prie jo išgarsinimo.

Šį žygį reikia laikyti nepapras
tai pasisekusiu ir didžiai pasi
tarnavusiu Pabaltijo tautų lais
vės reikalo pabrėžimui Europo
je, net keleriopai prašokusiu ren
gėjų viltis. Kopenhagos Tribu
nolas ir Pabaltiečių Taikos ir 
Laisvės Ryžto žygis yra didelis 
VLIKo įnašas į Lietuvos laisvės

OV5*’ (Elta)

— Dr. Broniaus Kasto rūpes
čiu Leis Andre Silvaire leidyk
la Paryžiuje ryžosi išleisti Lietu
vos pasiuntinio Paryžiuje Oska
ro Milašiaus diplomatinių raštų 
ir dokumentų rinkinį. Rinkinys 
išeis prancūzų kalba ir apims 
Oskaro Milašiaus veiklą 1918 - 
1926 metais. Amerikos Lietuvių 
Taryba nutarė paremti mūsų 
istorijai ir politinei kovai svar
bių dokumentų išleidimą 1000 
dol. suma.
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PREZIDENTO REAGANO 
PROKLAMACIJA

MIRUSIEJIUET* KAT. 
susivienijimo NAMAI

Prezidentas Reagan birželio 14 
paskelbė tokią proklamaciją:

“Šiais metais sukanka 45 me
tai Jungtinių Valstybių nepripa
žinimo politikai, pagal kurią mū
sų vyriausybė atsisako pripažinti 
Sovietų įvykdytą prievartinę Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos okupa
ciją. Jau praėjo 45 metai nuo 
tų niūrių 1940 metų, kai sovie
tų armijos, sudarius sąmokslą su 
nacių režimu, užėmė šias tris ne
priklausomas Pabaltijo respubli
kas.

“Žiaurų sovietų priespaudos 
pobūdį sukrečiančiai parodė ar
ti šimto tūkstančių pabaltiečių 
įkalinimas, deportacija ir nužu
dymai per tas keturias teroro die
nas, 1941 birželio 14 - 17. Šios 
žiauraus laikotarpio kančios buvo 
net padidintos, kai nacių pajėgos 
smogė per tas tris valstybes na- 
cių-sovietų karo pradžioje ir įve
dė civilinę administraciją biau 
raus Gestapo kontrolėje. Dėl so
vietų ir nacių tironijos antrojo 
pasaulinio karo pabaigoje Pabal
tijo valstybės buvo netekusios 
dvidešimt procentų visų savo 
gyventojų.

• “Šiandien priespauda ir per
sekiojimas yra kasdieninė Esti
jos, Latvijos ir Lietuvos žmonių 
našta. Sovietų politika specifiš
kai nukreipta prieš Pabaltijo 
valstybių tautinį gyvenimą ir 
istorinį ' palikimą. Rusinimas 
vyksta įvairiom priedangom: pri- • prievartinio Pabaltijo valstybių 
verstiniu žmonių perkeldiūimu, 
kolonizavimo plėtimu rusais imi
grantais ir griežtu vietinių religi
nių* kultūrinių bei visuomeni
nių tradicijų užgniaužimu.

“Bet nepaisant šios priespau-

New* York© Tryptinio jaunimas šoka tautinius šokius per Kultūros Židinio gegužinę 
Židinio kieme. Ansamblis taip pat dalyvavo ir tautinių šokių šventėje Cleveland©.
Nuotr. P. Bivainio

dos sistemos, Pabaltijo tautos 
drąsiai toliau priešinasi suliedi- 
nimui, reikalaudamos , savo 
tautinių, politinių ir religinių 
teisių. Taikus reikalavimas, reiš
kiamas per pogrindžio spaudą, 
peticijomis valdžios pareigū
nams, demonstracijomis, per Ka
talikų Bažnyčios ir kitų religinių 
bendruomenių veiklą, per Hel
sinkio susitarimų vykdymo ste
bėjimo grupes ir komitetus gin
ti religinių tikinčiųjų teisėms, 
kelia susižavėjimą visų tų, kurie 
myli ir gerbia laisvę.

“Reikšminga yra, kad tautinių 
ir asmeninių teisių gynybai va
dovauja ne tie, kurie užaugo 
nepriklausomais metais, bet nau
joji generacija, gimusi ir užau
gusi sovietinėje santvarkoje. Tie 
herojai, tiek jauni, tiek seni, sa
ko: “Jūs, mūsų laisvieji broliai^ 
ir seserys, esate mūsų balsas 
laisvajam pasauliui. Jūs turite 
nesiliauti informavę pasaulį 
apie tai, kas mums yra primesta 
čia, už Geležinės Uždangos, 
nes mes iš jūsų pastangų se
miamės stiprybės išsilaikyti.

“Visi Amerikos Jungtinių Vals
tybių žmonės pritaria Pabaltijo 
tautų valstybinės nepriklauso
mybės troškimams. Jungtinės 
Valstybės remia jų teisę nu
spręsti savo pačių likimą laisvai 
be svetimųjų kišimosi. 45 metus 
Jungtinės Valstybės nepripažino 

įjungimo į Sovietų Sąjungą ir ne
pripažins ateityje.

“Jungtinių Valstybių Kongre
sas Senato bendra rezoliucija 66 
įgaliojo ir paprašė Prezidentą 
paskelbti proklamacijų dėl “Pa-

Adelė Gabalis — 45 kuopa 
5523 S. California Ave., Chica
go, Ill. 60629. Mirė 1984 lap
kričio 4. Palaidota 1984 lapkri
čio 8 šv. Kazimiero kapinėse, 
Chicagoj.

Vaclovas Kasakaitis — 8 kuopa
— 134 E. 293rd St., Willowick 
Ohio 44094. Mirė 1985 balan
džio L Palaidotas balandžio 4 
Kalvarijos kapinėse, Cleveland, 
Ohio.

Joseph J. Budelis — 13 kuo
pa — 4709 Moravia Road, Bal
timore, Md. 21206. Mirė 1985 
gegužės 6. Palaidotas 1985 gegu
žės 9 Garrison Forest kapinėsę, 
Owena Mills, Md.

William Matikiewicz (Vincas 
Matikavičius) — 114 kuopa — 
1215 Lincoln Ave., Nanticoke, 
Pa. 18634. Mirė 1985 gegužės 
12. Palaidotas 1985 gegužės 15 
St. Mary’s kapinėse, Wilkes 
Barre, Pa,

P. Lapiniauskas — 305 kuopa
— 32 Vine St., Trenton, N.J. 
08638. Mirė 1985 vasario 9. Pa
laidotas 1985 vasario 11 St. Hed

baltijo Laisvės Dienos” minėji
mo 1985 m. birželio 14 d.

“Todėl dabar aš, Ronald Rea
gan, Amerikos Jungtinių Valsty
bių prezidentas, šiuo skelbiu 
1985 metų birželio 14 Pabaltijo 
Laisvės Diena. Aš raginu Jung
tinių Valstybių žmones tą dieną 
paminėti atitinkamais parengi
mais ir iš naujo patvirtinti 
savo įsipareigojimą laisvės prin
cipams visiems prispaustiems 
žmonėms.”

Ronald Reagan

wig’s kapinėse, Hamilton Twp. 
N.J.

Sofija Rukuiza, 6501 W. 27th 
Place* Berwyn, Ill. 60402. Mirė 
1985 gegužės 14. Palaidota 1985 
gegužės 18 St. Casimir’s kapi
nėse, Chicago, Ill.

Pranas Mainelis — 8 kuopa
— 1030 Dillewood Road, Cleve
land, Ohio 44119. Mirė 1985 
birželio Palaidotas 1985 birželio 
5 All Souls kapinėse, Chardon, 
Ohio. Velionis buvo 8 kuopos 
sekretorius.

Frank J. Baltrušaitis — 9 
kuopa — 1400 Catamount Road, 
Bridgeport, Conn. 06430. Mirė 
1985 balandžio 27. Palaidotas 
1985 gegužės 1 St. Michael’s 
kapinėse, Stratford, Conn.

Adolph Brazinsky — 31 kuopa 
(Adolfas Bražinskas) — 537 W. 
Mahanoy Ave., Mahanoy City, 
Pa. 17948. Mirė 1985 gegužės 16.

Eva Macy — 77 kuopa — 333 
Main Street, Swoyersville, Pa. 
18704. Mirė 1985 gegužės 19. 
Palaidota 1985 gegužės 22 St. 
Ann’s kapinėse, Lehman, Pa.

Helen Cumers — 18 kuopa
— 201 Ę. Broad'St* 
Prf. !8Ž5Ž xiftViaw

iMnąąua, 
' Vdgufcės
IW,,31 
rackville,

Pa.
Marijona Cvilikienė —46 kuo

pa — (Mary Cvilik) — 221 
Bauer St., Warrior Run, Pa. 
18706. Mirė 1985 gegužės 28. 
Palaidota 1985 gegužės 31 Sts. 
Peter & Paul kapinėse, Sugar 
Notch, Pa.

Mrs. Eva Theile — 222 kuopa
— 3940 N. Clark St., Chicago,
Ill. 60613. Mirė 1985 liepos 12. 
Palaidota 1985, liepos 15 St. 
Joseph’s kąpi nėše,. River Crpve, 
III. . '■

Antanas Kareiva -7-95 kuopa
— 2829 So. California Gardens, 
Chicago, Ill. 60629. Mirė 1985 
gegužės IL Palaidotas 1985 ge
gužės 15 St. Casimir’s kapinėse,

'Chicago, Ill. ■
Jonas Vytautas Zagarskad — 8 

kuopa — 17426 Schenley Ave., 
Cleveland, Ohio 44119. - Mirė 
1984 lapkričio 12. Palaidotas
1984 lapkričio 15 All , Souls 
kapinėse, Chardon, Ohio. .m. .

Mrs. Mildred, Scott —ru. 121 
kuopa — 2341 .North 15th# St., 
Springfield,. Hh.» 62702. »,Mirė
1985 liepos. 5. Palaidotai 1985 
liepos 18 ( Calvary /kapinėse, 
Spring field, HL* u >

Mrs, Nellie Zemesauskaa^51 
kuopa — 12 Wiggan St New 
Philadelphia, Pa. 17959. ^Mirė 
1985 rūgpjūčkr 5. Palžtiddtja $ac- 

• red Heart ktopirtėie' Ne^^PhlIa- 
delphia, Pa.



GARSAS Nr. 7, Rugsėjis - September, 1985 *5
■   ■ «■■■■ ——W—

ELMHURST, PA.

Vysk. Paulius Baltakis, OFM, tarp Nukryžiuotojo Jėzaus seserų Elmhurst, Pa., kur bir
želio 23 buvo St. Mary’s Villa piknikas. Iš k. sesuo Joan of Arc, vysk. P. Baltakis, 
sesuo Angela, sesuo Frances, sesuo Charlotte, sesuo Verna — St. Mary’s Villa vie
nuolyno vyresnioji, sesuo Mildred.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA

I

Baltųjų Rūmų sukviestose 
konferencijose

Washingtone įvyko dvi svar
bios Baltųjų Rūmų sukviestos 
konferencijos: Pavergtų tautų 
savaitės paskelbimo iškilmės ir 
Europos Saugumo ir Bendradar
biavimo (Helsinkio konferencijos 
10 metų sukakties proga) klau
simu pasitarimas. Abiejose daly
vavo Amer. Liet. Tarybos pirm. 
Teodoras Blinstrubas.

Pavergtų Tautų savaitės pa
skelbimo iškilmes liepos 25 d. 
pradėjo atvykusių dalyvių pa
sveikinimu Linas Kojelis, Baltų
jų Rūmų ryšių įstaigos direkto
riaus pavaduotojas. Toliau Gy
nybos sekretoriaus pavaduotojas 
William Furniss painformavo 
apie JAV plečiamą gynybinės 
strategijos iniciatyvą. Amerikos 
Balso direktorius Eugene Pell 
papasakojo apie sėkmingas pa
stangas plėsti ir stiprinti JAV 
informaciją plačiame pasaulyje, 
ypač skiriamą tautoms už gele
žinės uždangos. Paskutinis kal
bėjo JAV viceprezidentas Geor
ge Bush, apibūdindama susida
riusią padėtį ir JAV pasirinktą 
veiklos liniją.

Europos Saugumo ir Bendra
darbiavimo reikalais konferenci

ja įvyko liepos 26 d. Čia irgi 
ją atidarė Linas Kojelis. Toliau 
Valstybės sekretoriaus pavaduo
tojas Europos reikalams Mark 
Palmer painformavo apie turi
mus rūpesčius ir viltis Europos 
reikalu. Ambasadorius James E. 
Goodby, JAV atstovas Europos 
nusiginklavimo ir pasitikėjimo 
ugdymo konferencijoje, papa
sakojo apie Amerikos pastangas 
šioje srity. Ambasadorius Ri

chard Schifter, Žmogaus teisių 
ekspertų konferencijoje Otta- 
woje, vadovavęs JAV delegacijai, 
nupasakojo pasitarimų eigą, api
būdino Maskvos bloko šaltumą 
šiais reikalais ir vakariečių da
rytą spaudimą, kad Sovietų Są
junga laikytųsi savo tarptauti
nių įsipareigojimų šioje srityje. 
Jų pranešimus papildė Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavimo 
JAV komisijos štabo direktorius 
ir generalinis patarėjas Michael 
Hathaway.

Amer. Liet. Tarybos pirm. 
Teodoras Blinstrubas raštu per 
L. Kojelį įteikė paklausimą, ar 
negalima imtis stipresnių prie
monių, kad Maskva būtų pri
versta laikytis Helsinky priimtų 
įsipareigojimų žmogaus teisių 
reikalais, prašymą, galimy
bėms atsiradus, tarptautinėje 
plotmėje iškelti kolonialinę pa

dėtį Lietuvoje ir Lietuvos teises 
į laisvę ir padėką JAV delegaci
jai už gynimą žmogaus teisių 
Ottawos konferencijoje, drauge 
ginant ir Maskvos skriaudžiamus 
lietuvius.

Lietuvos krikščionybės 
jubiliejus

Vyskupui Pauliui A. Baltakiui, 
O.F.M. kviečiant, Amer. Liet. 
Tarybos pirm. Teodoras Blin
strubas pranešė, kad Amerikos 
Lietuvių Taryba sutinka įeiti į 
centrinį Lietuvos krikščionybės 
— Lietuvos krikštų (1251, 1387, 
1413) jubiliejaus minėjimo ko
mitetą.

Tautybių diena
Kongresmenas Dante B. Fas- 

cell JAV Atstovų Rūmuose pa
siūlė rezoliuciją, kad rugsėjo 21 
d. būtų paskelbta tautybių-etni- 
nė diena. Jo pasiūlymą parėmė 
devyni kongresmenai. Susidaręs 
yra sąjūdis šį planą, pavadintą 
Americans by Choice, paremti. 
To sąjūdžio pirmininkas Selven 
Fienschreiber kreipės į ALT pir
mininką T. Blinstrubą, laukda
mas pritarimo. Atsakymas buvo 
teigiamas.

Los Angeles ALT vadovybė
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Los Angeles skyriaus vadovybė 
metiniame susirinkime buvo iš
rinkta aklamacijos būdu. Ją su
daro: pirm. Ant Mažeika, vice
pirmininkai: Ant. Skirius, D.

Sėkmingas seserų piknikas

Nukryžiuotojo Jėzaus ir Sopu
lingosios Dievo Motinos seserų 
St. Mary’s Villa Elmhurst, Pa., 
birželio 23 surengė savo metinį 
pikniką, kurio tikslas yra suteik
ti daugiau lėšų vienuolyno fon
dui. Pikniką savo atsilankymu 
pagerbė ir vysk. P. Baltakis, 
OFM. Jis maloniai priėmė kvie
timą atvykti į šį šiaurės rytų 
Pennsylvanijos kraštą ir pama
tyti seserų darbą.

Savo atsilankymu pikniką pa
rėmė ir Lietuvos vyčių 110 
kuopa iš Maspetho. Atvyko pil
nas autobusas, suorganizuotas 
Jono Adomėno. Gal kitais metais 
jis galėtų suorganizuoti ir bent 
du autobusus, nes jų atsilanky
mas tikrai praturtino ir pagyvi
no šį pikniką.

Buvo daug atvažiavusių ir iš 
gretimos New Jersey valstybės. 
Jų apsilankymu seserys irgi 
džiaugėsi.

Suvažiavę čia linksmai pralei
do dieną, žaisdami įvairius žai
dimus, dalyvaudami laimė
jimuose, užkandžiaudami ar 
pietaudami. Pietūs buvo pui
kūs. Žarijos choras iš Frackville, 
Pa., padainavo keletą liaudies 
dainų ir taip palinksmino publi
ką. Chorui vadovavo Eleonora 
Vaičaitis.

St. Mary’s Villa seserys dėko
ja visiems, kurie atsilankė į šį 
pikniką ir tokių būdu prisidėjo 
prie jo pasisekimo.

Petronytė, Am. Kungys, sekreto
riai E. Gedgaudienė ir R. Paš- 
kauskas, iždo sekr. S. Kvečas, 
ižd. R. Bužėnas.

Naujas CSCE pirmininkas 
kaltina Sovietus

Europos saugumo ir bendra
darbiavimo komiteto Washing
tone naujas pirmininkas senato
rius Alphonse D’Amato (resp., 
N.Y.), vertindamas pasitarimus 
Ottawoje, pažymėjo, kad jie tu
rėjo savo prasmę išryškindami, 
jog Sovietų Sąjunga laužo savo 
įsipareigojimus žmogaus teisių 
srityje. Ateityje reikia turėti 
atsargumą sudarant naujas 
sutartis su Sovietais, kol jie nesi
laiko ankstyvesnių savo įsiparei
gojimų sutartyse.

Sen. D’Amato yra tos nuomo
nės, kad Helsinkio susitarimai 
ir jų laikymosi tikrinimas jas su
dariusių tautų posėdžiuose yra 
naudingas, nes yra forumas 
spausti Sovietus dėl įsipareigo
jimų laužymo.
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PLB Mokslinės konferencijos rengėjai ir spaudos bendradarbiai spaudos konferencijoje 
I§ k. — dr. Tomas Remeikis, Birutė Jasaitienė, kun. dr. Kęstutis Trimakas, Juo

zas Šlajus, Antanas Juodvalkis, Juozas Žemaitis, Juozas Žygas, Vilija Kerelytė, kun. 
Juozas Vaišnys, dr. Jonas Račkauskas ir Bronius Juodelis. Nuotr. Jono Tamulaičio

TAUTINĖS SĄMONĖS IŠLAIKYMO 
IŠEIVIJOJE MOKSLINĖ KONFERENCIJA

Tokia konferencija yra šaukia
ma Chicagos Jaunimo Centre 
lapkričio 23 - 24. Yra sudarytas 
organizacinis komitetas, kuriam 
vadovauja Bronius Juodelis,

veiklos meto-

pažiū- 
žinoti,

į save
turime
kur einame ir

ir vadinama

sužinoti, ką

Kerelytė.
Įvairiem referatam ir svarsty- 

bom pravesti yra pakviesti įvai
rūs profesionalai, kurie dirba 
įvairiuose Amerikos universite
tuose. Tuštėjant lietuviškom ko
lonijom, bažnyčiom ir mokyk
lom, reikia rimtai į save pažiūrė
ti ir gal keisti 
dus.

Norint rimtai 
rėti, pirmiausiai 
kas mes esame, 
kokie mūsų troškimai. Tam rei
kalui yra parengta anketa, kuri 
yra sudaryta pagal socialinių 
mokslų metodiką 
1985 m. Pasaulio 
keta.

Anketos tikslas 
turime daryti, kad pratęstu- 
mėme savo egzistenciją ateinan- 
tiem dešimtmečiam. Žinoti, kas 
yra lietuviška visuomenė, kas jo
je vyksta ir tuomet formuluoti 
akciją.

Gal mūsų veikla neatitinka 
gyvenimo reikalavimam ir turėtų 
būti keistina.

Anketa yra skirta pasaulio lie
tuviam nuo 15 metų amžiaus. 
Lietuvių visuomenė kalbiniu at-

i

žvilgiu yra labai įvairi, tad an
keta yra parengta lietuviškai, 
angliškai, vokiškai, ispaniškai ir 
portugališkai. Numatoma jos iš
platinti 10,000 egz. Labai svar
bu, kad kuo didesnis procentas 
gautą anketą užpildytų ir ją grą
žintų. Joje yra 57 klausimai su 
poskyriais. Lietuviškos organi
zacijos, ypač jaunimo, ir mokyk
los turėtų paskatinti ir praves
ti anketos užpildymus.

LONDONO “THE TIMES” 
APIE PABALTIJO KRAŠTUS

Didžioji užsienio spauda pas
kutiniu metu vėl prisiminė tri
jų Pabaltijo kraštų pavergimo 
tragišką sukaktį. Šia tema ilgą 
straipsnį antrašte “Neužmirški
me Pabaltijo valstybių” at
spausdino įtakingasis Londono 
dienraštis “The Times”.

Straipsnio autorius, vienas 
žymiausių britų žurnalistų — 
Bernard Levin — primena laik
raščio skaitytojam Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pavergimo 
aplinkybes, tų kraštų dabartinį 
likimą ir pabaltiečių ryžtingai

Straipsnio autorius primena, 
kad trys aukštos civilizacijos ir 
ilgas tautines tradicijas turintys 
Pabaltijo kraštai Antrojo pasau-

Gauti anketų atsakymai bus 
suklasifikuoti, pasinaudojant 
viešosios opinijos tyrimų meto
dais- ir kompiuteriais. Jų pagal
ba mes galėsime geriau ir tiks
liau žinoti, kokia yra mūsų vi
suomenė ir kur ji eina. Pagal 
gautus rezultatus bus parengti 
referatai šaukiamai mokslinei 
konferencijai.

Kad numatyti tikslai būtų 
galima įvykdyti, turime stengtis, 
kad anketa kuo plačiau išplistų 
ir su atsakymais rengėjam su
grįžtų!

linio karo pradžioje tapo gėdin
go sovietų ir nacių suokalbio 
aukomis. Lietuva, Latvija ir Es
tija buvo sovietų okupuotos įve
dant tuose kraštuose žiaurų re
presinį režimą, kuris visų pirma 
pasireiškė masiniais pabaltiečių 
trėmimais į Sibirą.

Pabaltijo kraštus prievarta į- 
jungus į Sovietų Sąjungą, buvo 
pradėtas tų kraštų nuoseklus 
rusinimas ir kolonizavimas, ku- 

.ris tebesitęsia ir dabar sovietam 
•vykdant tautinių kultūrų slopi
nimo Pabaltyjyje — nutautinimo 
ir visų pagrindinių žmogaus tei
sių paneigimo politiką.

Kitaminčiai yra persekiojami, 
smarkiai varžoma religinė lais-

— Lietuvos atstovybės rūmų 
Washingtone atnaujinimui au
kų surinkta 133,580 dol. Darbas 
sėkmingai atliktas ir dar liko lėšų 
specialiam leidiniui tuo reikalu.

— Kanados Lietuvių Fondas, 
remdamasis gautais prašymais, 
1984 m. palūkanas taip paskirs
tė: švietimui ir kultūrinei veik
lai 25,750 dol., spaudai ir radi
jui 12,500 dol., tautinių šokių ir 
dainos vienetam 12,950dol., tau
tinei jaunimo veiklai 8,800 dol., 
stipendijom (iš Kojelaičio fondo) 
3,500 dol., lietuvių teisėm ginti 
komitetui 6,000 dol.

— Lituanistikos tyrimo ir stu
dijų centras šiuo metu renka 
knygas, periodiką bei kitą litua
nistinę medžiagą. Ta medžiaga 
naudosis Pedagoginio lituanisti
kos instituto studentai, lietu
vių organizacijos ir visuomenė 
bei kitataučiai mokslininkai. 
LTSC prašo visus lietuvius pri
sidėti prie šio būtino lietuvių 
mokslinių, literatūrinių ir me
ninių turtų išsaugojimo darbo. 
LTSC darbuotojai mielai atvyks 
į knygų aukotojų namus, jei 
taip aukotojam lengviau. Au
kos irgi nurašomos nuo valdžios 
mokesčių. LTSC pateiks užpildy
tą mokesčių formą. LTSC, 5620 
South Claremont, Chicago, IL 
60636 USA. Telefonas (312) 434- 
4545. ■r- / 
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— Penktasis Mokslo ir kūry
bos simpoziumas įvyks 1985 m. 
Padėkos dienos savaitgalį, Chi- 
cagos Jaunimo Centro patal
pose. Organizacinį komitetą su
daro: pirm. Ramojus Vaitys, 
vicepirm. Irena Kerelienė, ižd. 
Kostas Burba, spaudos ryšinin
kė Snieguolė Zalatorė, sekr. 
Audronė Tamošiūnaitė, leidinio 
redaktorė Nijolė Užubalienė.

vė. Bet pabaltiečiai, rašo žurna
listas, ryžtingai priešinasi nu
tautinimo pastangom, gina savo 
teisę į laisvę. Rezistencinė dva
sia yra gyva. Dienraštis “The 
Times” primena, kad daugumas 
Vakarų valstybių, jų tarpe ir 
Didžioji Britanija, nėra pripa- 
žinusios teisėtų prievartinį Pa
baltijo kraštų įjungimą į Sovietų 
Sąjungą.

Si aplinkybė stiprina«dėl savo 
nepriklausomybės kovojančių 
pabaltiečių rezistencinę dvasią. 
Laikraštis, baigdamas reiškia 
nuomonę, kad Vakarų valstybės 
neturėtų apsiriboti vien tik Pa
baltijo kraštų inkorporacijos 
nepripažinimu, bet turėtų taip 
pat nuolatos priminti pasau
liui apie Pabaltijo kraštų tebe
sitęsiančią neteisėtą padėtį. Tai 
būtų didelės reikšmės moralinė 
paramą už laisvę kovojančiom 
Pabaltijo tautom. ’ '
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WAYSIDE CROSS ADDED 
TO MUSEUM DISPLAY

The Knights of Lithuania, 
Chapter 74, on July 9, presented 
a traditionally crafted Wayside 
Cross to the Scranton Anthra
cite Museum for the ethnic ex
hibit entitled “Anthracite 
People.”

The cross will remain on ex
hibit at the museum, located in 
McDade Park, through the 1987 
exhibit on regional ethnic 
history.

Design for the exhibit is being 
funded by the National Endow

Lithuanian Wayside Cross. Joseph Sabaitis, chairman of the 
Wayside Cross Committee, and Joseph Ambrozaitis, builder 
of the cross, examine the Lithuanian wayside cross com
missioned by the Knights of Lithuania, Chapter 74, for use 
at the Scranton Anthracite Museum.

ment for the Humanities 
through the Scranton Anthracite 
Museum and Iron Furnace As
sociates.

Thė museum is open six days 
a week, 9 to 5 Tuesday through 
Saturday and noon to 5 on Sun
day.

The Knights of Lithuania 
commissioned the Wayside 
Cross shrine in honor of the 
500 th anniversary of St. 
Casimir.

Maria Laske, President of 

Chapter 74, said, “This shrine 
will help people understand 
Lithuanian traditions and cul
ture.”

The basic components of a 
wayside shrine are common to 
most crosses. Under the cross is 
a tiny roofed chapel with sacred 
images. S-curves support the 
roof, representing the wisdom 
of serpents, while carved tulips 
stand for the land and the 
apostles. Occasionally, tiny 
wooden bells are added to 
frighten away evil spirits. The 
entire cross is made of wood and 
a fence is customary at the base 
to protect the shrine from 
wandering animals and define 
the sacred limits of the shrine.

VILLA WOMEN 
PLAN DINNER

Elmhurst — St. Mary’s Villa 
Nursing Home Auxiliary will 
hold its annual Spaghetti Dinner 
on Sunday, September 22, from 
noon until 6:00 p.m. on the 
picnic grounds of the Villa, 
Elmhurst.

Honorary chairman is Sister 
Mary Anne, CJC, Villa admin
istrator, and Mary Dantona, 
president, is honorary co-chair
man. Dinner chairman is Ann 
Cesare, assisted by Alberta 
Rogers.

Ticket chairmen are Dorothy 
Banos, Margaret Laibinis; 
kitchen chairmen, Ellen Me 
Laine, Minnie Graff, Dorothy 
Mason, Lenore Grudis, Shirley 
McLain, Ann Patelunas, Helen 

.Pas so, Theresa Fordiani, Emma 
Goham; dining room chairmen, 
Millie Fisher, Helen Moran, 
Agatha Sueta, Natalie Evan- 
chyk, Josephine Zurcher, Gene- 
vienve Socolosky, Josephine Po- 
lishan, Ann Weller; cake chair
man, Claire Miller.

Publicity chairman is Lillian 
Pas so.

Ona Ramanauskas

HAPPY BIRTHDAY!
Mrs. Ona Ramanauskas cel

ebrated her 96th birthday May 
5, 1985. She was bom in Kau
nas, Lithuania, and emigrated 
to the United States in 1907.

Her husband, John, died in 
1950.

Mrs. Ramanauskas is the 
mother of 10 children, 5 of whom 
are living. She also has 22 
grandchildren, 28 great grand
children and 2 great, great 
grandchildren.

She is a member of St. 
Joseph’s Church in North Scran
ton, Pennsylvania, of which 
Monsignor Michael Ozalas is 
pastor. She is also affiliated 
with the Knights of Lithuania.

Having outlived the Table of 
Morality on which Whole Life 
Insurance is computed, she will 
be paid the proceeds of her 
membership certificate with the 
Lithuanian Catholic Alliance, 
where she was a member of 
Lodge 30.

Ann Cesare
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RECEIVES APPOINTMENT 
TO WEST POINT ACADEMY

OBITUARY
c

Billy Galinas, son of Mr. and 
Mrs. Charles Whitney Galinas, 1 
210 Lincoln Street, Hammonton 
New Jersey, is graduating with 
honors from Hammonton High 
School in New Jersey. Billy 
received an appointment to 
military academy at West Point. 
He is an avid amateur golfer.

His father formerly played 
football and baseball at St. 
John’s High School, Pittston and 
King’s College in late 1957 
and 1960.

Grandparents are Mr. and 
Mrs. William Galinas, Chapel 
Street Pittston Junction, and 
Mr. and Mrs. Tony Rincavage, 
Ann Street, Duryea.

YANULUS ON NACA BOARD

Helen Yanulus, Wilkes-Barre, 
and East Stroudsburg Univers
ity student and chairman of the 
College Union Board, has been 
elected to serve a two year 
term on the board of directors 
of the National Association for 
Campus Activities.

Yanulus, who plans to receive 
her degree in English in May, 
1987, is the daughter of Mr. and 
Mrs. Michael S. Yanulus, 326 
East South Street, Wilkes-Bar
re, and grand-daughter of Mr. 
and Mrs. William Yanulus, 142 
North Main Street, Mountain- 
top. She is a 1983 graduate of 
GAR.

CAROLYN ATCAVAGE WED 
TO TOD ROBERT KEHRLI

Mrs. Tod R. Kehrii

Billy Galinas

Helen Yanulus

Carolyn Marie Atcavage, 
daughter of Mr. and Mrs. John 
Atcavage, 310 Miller St., Lu
zerne, was married recently to 
Tod Robert Kehrii, son of Mr. 
and Mrs. George Kehrii, 1405 N. 
Washington Ave., Scranton.

The double ring ceremony 
was performed by Rev. Edward 
Shobak in St. John Nepomucene 
Church, Luzerne.

Karen Stohrer was maid of 
honor and bridesmaids were 
Ann Beth Urban and Lynne 
Schevets.

David Oswell was best man. 
Ushers were Richard Atcavage, 
brother of the bride, and John 
Kuchar.

Following the ceremony, a

Fairfield, Conn. Services took 
place May 1, 1985 for Francis J. 
Baltrušaitis (Balt), 85 of 1400 
Catamount Road., a retired 
teacher of science, math, and 
English for 40 years. Mass was 
conducted at St. Pius Church, 
Fairfield. Burial was at St. Mi
chael’s Cemetery, Stratford, 
Conn.

He was bom in Lithuania 
and was a resident of Bridge
port, Conn., for 69 years before 
moving to Fairfield 15 years ago. 
He was a graduate of Holy Cross 
College, attended Yale Law 
School and graduated from 
Fordham Law with an L.L.D. 
He received a masters degree in 
science from the University of 
Bridgeport.

He did research at the Rocke
feller Institute for Medical Re
search, as a biochemist and re
ceived a National Science 
Foundation Award to East 
Carolina College, N.C., where 
he did research in biology and 
earth science.

He taught at several schools 
in the Bridgeport school system 
and at the University School 
and the Sikorsky Training 
School.

He was a member of the St. 
George Lithuanian Men’s So
ciety of Bridgeport. He held of
fice with the Metropolitan 
Teachers Organization. He was 

reception was held at the VFW 
Home, Kington.

The bride was feted at a 
variety shower given by the 
attendants at the VFW Home, 
Kingston.

A rehearsal party was hosted 
by the bridegroom’s parents at 
Jim Dandy’s, Edwardsville.

The bride is a graduate of 
Bishop O’Reilly High School 
and will graduate this month 
from the University of Scranton, 
where she will receive a bache
lor of science degree in computer 
science and mathematics.

The bridegroom was grad
uated from Scranton Central 
High School and received a 
bachelor of science degree in 
computer science from the 
University of Scranton. He is 
currently employed by Shared 
Medical Systems, Malvern.

Following a wedding trip to 
the Bahamas, the couple is 
residing at West Chester.

The bride has been a member 
of LCA Lodge 28, Luzerne, since 
birth.

Francis J. Baltrušaitis

the widower of Mrs. Anna Poda- 
ris Baltrušaitis.

Survivors include a son, Rich
ard W. Balt of Fairfield; a 
daughter, Mrs. Jean L. Vince of 
Fairfield; a sister, Mrs. Alice 
Abramczyk of Trumbull, and 
four nieces.

Memorial contributions may 
be made to Holy Cross College 
in Worcester, Mass.

» •- ?■' f "if ./'jin

LAPIENIS, 79, 

SENTENCED TO

FOUR YEARS

Vladas Lapienis was sentenced 
on March 29, 1985, in Vilnius, 
to four years’ imprisonment in

■ the GULAG camps and two 
years in exile, according to 
USSR News Brief (Munich, Nos. 
7-8, 1985). The 79-year old 
economist was arrested on Feb
ruary 13, 1984. His manuscript 
entitled “The Memoirs of a 
Soviet Prisoner” was confiscated 
by the KGB during the search 
of his house, along with samiz
dat literature and books publish
ed abroad. Lapienis was 
charged with disseminating 
“fabrications denigrating the 
Soviet system,” but was released 
until his trial because of a sud
den deterioration of his health. 
Subsequently, he left Vilnius 
without authorization and was 
arrested in Kaunas on January 
4. (In 1976, Lapienis was sent
enced to three years’ imprison
ment for contributing to the un
derground Chronicle of the

Catholic Church in Lithuania. 
After serving his term, he spent 
two years in internal exile and 
returned to Vilnius in 1981J
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DESCENDANTS OF KIZIS FAMILY HOLD REUNION ‘
I *

Stephen, Christopher Kizis, Endwell, NY; Alberta Petruzzi,The descendants of Kazimer and Simon Kizis held their first
™»~~apuuaLreupiQn at the Lake Winola Volunteer Hose Co. com

plex. Ages of descendants spanned the years - November 
1894, the birthdate of Kathryn the youngest child of Kazimer 
and Anna Valukas Kizis to Michael Fraser Techky, June, 
1985 - the 20th great-grandchild of Peter and Mary Masonis 
Kizis.

Duryea; George Kizis, Marina del Ray, Calif.; Henry, 
Eleanor Shegelski, Pittston.

Ann Marie Labashosky, and Judy, Crofton, Md.; 
Josephine (Sam) Kizis and Robert and Suzanne, Waterbury, 
Conn.; Dennis Helen Kizis, Waterbury, Conn.; Sidney, Flor
ence Cheesic, Wilkes-Barre; Guests included: Betty and Bob

Highlights of the afternoon was the family tree re
searched by Janel Kizis Tamolis. Traditional Lithuanian food 
and togetherness was enjoyed by everyone.

Family members in attendance were: Kathryn Kvetkas, 
Wilkes-Barre; William, Joan and William III, Severn© Park, 
MD,; Patrick, Elaine Mulcahey, Morris Plains, N.L; Alice 
and Judy Baljonis, Syracuse, NY; Jean Fristoe, Tudor City, 
NY; Antnony Kizis; Scranton; Clementine Skurkis, Tunkhan
nock; Dorotny Andes, Brian, Paul, Allen and Shellyt,Shaver
town; Roberta Pehr, Jonas Pehr, New Albany, Ind.; William 
B?, Carol, Sherri, Jeff Skurkis, Plainville, Conn.

Ronald, Patricia, Lauri, Amy, Eileen and Michael Skur- 
‘ Ids, Wyoming; Rita Mueller, Middleburg, N.Y.; Maryanne 

! " Miiellėr, Rochester, N.Y.; Peter Paul, and Dean Kizis, 
'‘ Wichita Falls, Texas; Anastasia Techky and Gregory, Lake 

Winola; Alexander, Christine, Michael Techky, Myerstown, 
Pa,; Susan Techky, Staten Island, NY; Carl and Michelle 

, > Tramontana, Hazlet, NJ; Walter, Mercedes, Robert Hen
ning, North Bellmore, NY; Mary Louise Henning, Glen

Mangetson, Malnaville, Sydney, Australia; Betty Smet- 
hhurst, Manchester, England; Mr. and Mrs. Charles 
Tramontana, Elmont, NY; and Cindy Welsh, Rochester, NY.

ELDERSBURG DEMOCRAT 
ASSUMES ELECTION POST

Westminster — Eldersburg 
Democrat Edward M. Budelis 
was sworn in as a member of 
the Carroll County board of 
elections supervisor, replacing 
Woodrow T. Raver, who re
signed for health reasons after

Sun that his physician had 
advised him not to continue.

Budelis, a substitute member, 
has been confirmed by Gov. Har
ry Hughes to replace Raver.

Budelis, 58, is a retired Balti-

k!'i

.;JI( Cove, NY; ... ..
„....John C. Kizis, Orlando Fla.; Albert, Janet, Eric and 

, , Amanda Tamalis, Mechanicsburg, PA; Rudy, Violet Pavinski, 
Holtsville, NY; Joseph, Helen Kizis, Exeter, Charles, 
Rhonda, Bret, Michael Kizis, Panonia, N.S.W. Australia, 
Kenny Kizis, West Pittston; Richard Christine, Tammy, 

' ’Ricky, Michael, Chuckle Kizis,Exeter, Jack, Barbara, John,
Bernard, Deborah, Kenneth, Colleen, Chris, Robert, David 
and Carey Kizis, Laceyville.

' Edward, Jean, Eaward, John, David and Joseph Kizis,
m l Coming, NY; James, Sarah, Charles, Totten, Honesdale; 

z DorothyJKaranousky, Bayside,. NY; George Leyla, Lisa Jos- 
........................" ■'

UL« I
biergier, Syosett, NY; Kenny and Mary Mackin, Flushing, 
NY; Roseanne Walkavage, Pittston^ Angela Dempsey, Mid
land*. Mich.; John Betti, Sarah, Megan Dempsey, Vassar, 
Mien.; Anne Kayrukstas, West Pittston.

Casimir Sr. and Rosalie Kizis, Pittston; Casimir Jr. and 
Garble, Casfthir, in, Jennifer and David, Exeter, Jerome, 
Jfcmfe and Michael Kizis, Pittston; Daniel, Gloria Kizis; Jer
sey'Short/Pa.; Thomas P.; Lillian, Tammy, Karen Kizis, 
Endicott, NY; Richard, Carmella, Lisa, Richard Jr.,

one month in office.
Raver won the elections board 

post after the county Democratic 
central committee did not meet 
incumbent Dr. Thomas Lewis’ 
demand for unanimous support 
for reappointment.

Raver said he had “gotten a 
start’’ on looking at the county’s 
controversial computerized 
election system. The system 
came under fire in the 1984 
election after an error caused 
incorrect results in the school 
board contest.

Raver said In his letter of 
resignation that he would have 
enjoyed serving on the elections 
board. He told The Evening

English and coordinated the 
diversified occupations program 
in senior high schools. He was 
also the last postmaster of the 
Henryton Post Office, which 
closed in January.

Budelis says he does not yet 
have an opinion on the county’s 
computerized voting system, 
“but I’m forming one.” He said it 
wbuld be premature to voice his 
opinion of the system,

Asked what interested him 
about the elections board post, 
he replied. “It’s an opportunity 
tq be of public service in an 
active, rather than a routine, 
passive way at a time of a lot of 
changes.”



10 O Nr. 7, Rugsėjis - September, 1985

Bazaar planned — Committees have been appointed to 
make plans for a Lithuanian Mini Bazaar, sponsored by 
Knights of Lithuania Council 143, St Casimir's Church, 
Pittston, on September 14 from 6-10 p.m. Pictured are 
Anna Marie Sewatsky, Anna Davala, co-chairman, Rev. Pe

ter J. Alisauskas, honorary chairman; Ann Chalan, president; 
Fran Shoppel, chairman; Agnes Kishel, admission tickets; 
Leo Butsavage and A. Stanley. Mary Timek was absent from 
photo.

LITHUANIAN GROUP 
PLANS 90th 
ANNIVERSARY FETE

The Lithuanian Beneficial As
sociation will celebrate a 90th
anniversary.

The anniversary will be ob
served with a dinner dance Sept. 
15 at 2 p.m. at Genetti’s Ma
nor, Dickson City, following a 
commemorative Mass at 10:30 
a.m. at St. Michael’s Church. 
George F. Sadauckas is presi
dent and honorary chairman.

Bernard Rakauskas, vice 
president, is general chairman; 
Charles Gedman Jr., treasurer,

FOREIGN PROTESTS ASK 
FOR IMPROVEMENT OF 
TERLECKAS’ CONDITIONS

Many statements, signed by 
U.S. congressmen and other 
dignitaries, are arriving in Ma
gadan. They demand that the 
living and working conditions 
of Antanas Terleckas, who is 
serving his term of exile, be 
improved.

Recently, Terleckas was given 
a small private room in the 
dormitory. He works as a lock
smith. Despite his poor health, 
his mood is good. KGB agents, 
visiting from Magadan, saw 
religious pictures in his room 
and asked him if he was a 
believer. “I believe,” Terleckas 
replied, “because if.I did not 
believe, life would be meaning
less.”

Terleckas address is: 686420 
Magadanskaja obi., Omsukčans- 
kij raion, p. Industrialnij do • 

• Vostriabovanija, USSR.
Terleckas was sentenced on 

September 19, 1980, to eighteen 
months in labor camps and five 
years in internal exile. •

(From The Chronicle of the 
Catholic Church in Lithuania, 
Na 64, October 7, 1964).

George F. Sadauckas

program committee chairman; 
John Lozinger, recording 
secretary, reservations; and 
Dominick Gedman, tickets.

Also assisting are Joseph Du- 
kauskas, Charles Gedman Sr., 
Francis Vaivada, Bernard Me- 
lesky, George Talkevich, Joseph 
Lavetsky, Nicholas Waligunda, 
William Moran, John Žukauskas, 
Jack Loscombe, Jr., Joseph Wol
ves, Joseph Stanchis, Michael 
Szcypaniak, Thomas Rakauskas, 
John Pocius Sr., Joseph Monofs- 
ky, Joseph Stine, Joseph Bing
ham, John Collins, Anne Lavets-

BRIDGES — a monthly news
letter In the English language, 
published by the Lithuanian 
American Community, is 
geared for those Lithuanians, 
who do not understand Lith
uanian but are Interested In 
Lithuanian culture. The news
letter Is published monthly and 
the subscription rate Is”5 dpi 
per year. The readers of Gar
sas are urged to recommend It 
to the Lithuanians In their com
munities to subscribe It for 
their children, who are Interest
ed In their heritage. Write to: 
Bridges, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

MINI BAZAAR IS 
LISTED SEPT. 14

ap-Committees have been 
pointed to make plans for a 
Lithuanian Mini-bazaar, spon
sored by Knights of Lithuania 
Council 143, St. Casimir’s 
Church, Pittston, on Sept. 14 
from 6 to 10 p.m.

Rev. Peter J. Alisauskas is 
honorary chairman. Fran 
Shoppel is chairlady and Anna 
Davalla is cochairlady. Anna- 
marie Sewatsky and Agnes 
Kishel are in charge of admis
sion tickets and Leo Butsavage 

ky, Bernadette Vaivada, Frank 
and Patricia McDonald, Joseph 
Churilla, Verna Sadauckas, Kay 
Connolly, Alex Harris,, Ken Der- 
mont, Joseph Gubanic, John 
Moran, Ken Fletcher, John Car
rol, Richard Henry, Leo Cichy, 
Anthony Brankas and Shirley 
Watkins.

10TH ANNUAL LUZERNE COUNTY FOLK FESTIVAL 
Sponsored by Luzerne County Tourist Promotion Agency

OCTOBER 17 - 20, 1985 109TH F.A. ARMORY, 
KINGSTON PA
THURSDAY, FRIDAY, OCTOBER 17,18 — 6 p.m. to 10 p.m.
SATURDAY, OCTOBER 19, 1 p.m. to 10 p.m.
SUNDAY, OCTOBER 10,1 p.m. to 7 p.m.

Continuous International Entertainment
Display and Demonstration

• h Cuisine and Ethnic America .

FOR FURTHER INFORMATION CONTACT: 
LUZERNE COUNTY TOURIST PROMOTION AGENCY 
35 DENISOS STREET 
FORTY FORT PA 18704 
(717)288 - 6784

. •/ $ .

Article's submission date to Garsas editorial staff: 
2nd Tuesday of every month.

Garsas mailing data: 1st Wednesday of every month.

Mary Timek are handling 
awards tickets.

Other members of the various 
committees include Alberta 
Walsh, Ursula Danoski, Ann 
Challan, Paul Lauck, John Pus- 
cavage, Alphonse Chepalis, 
Frances Evans, Grace Kazaca- 
vage, Elenor Bellanco, Rose 
Mary Montville, Mildred 
Walsh, Rosalie Kizis, Stella 
Wasser, Marie Lauck, Mary Ann 
Cipolla, Celestine Swantkoski, 
Filbert Bartoli, Charles Daj- 
nowski, Paul Patrick, Adam 
Montville, Casimir Kiąis, Sr., 
Anna Walatkas,
Jr., Francis Hall, Martatf Che
palis, Helen Butsavage, Gene
vieve Dajnowski, Anna Kayruk- 
-tis, Marcella Bartoli, Mary 
Chorba, Alice Puscavage, Eva 
Richards, Mary Stanonis^ Ron Ka- 
Richards, Mary Stanonis, Ron 
Kamage, Carol Kizis, John Was
ser, Dorothy Banos, Jule Farrell, 
Nellie Bayoras, John Wisnosky, 
Anastasia Stanley and Adele 
Brooks.

■MM.
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WANTED - JOURNALIST INTERN
LC Alliance is seeking to hire an undergra

duate or graduate student from the liberal arts 
field, who is interested in editing the monthly 
newspaper GARSAS. The journalist intern would 
conduct their activities at the LC Alliance’s office 
in Wilkes Barre, Pennsylvania.

All interested candidates should submit their 
resume to: Alliance’s Execitove Director Charles 
Liscosky at 71-73 S. Washington St., Wilkes Bar
re, Pennsylvania 18703. The resume should con
tain the candidate’s educational background and 
any related work experience. Further details such 
as compensation and employment hours will be 
provided by the Executive Director.

------------------- . - ■==

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

I 
t LKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudos or

ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudos planus
• pilnamečiams ir jaunamečiams:

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga LITHUANIAN C. ALLIANCE

LITHUANIAN COOKERY
f Anglų kalba paruošė agronome Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga . 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 8 doleriai )

įsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 
Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ........................................................................

Adresas ......................................................................................

............................................................. (Zip Code) ................ 
Jeigu notėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs šį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme
niui atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ..................... (taip ar ne).'
Jeigu norėsit įsirašyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog į centrų. Malonėkit atsakyt::........ (taip ar ne).

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Lithuanian Cookery, paruošė Izabelė Sinkevičiūtė.
316 puslapių, didelio formato. Kaina ............. $8.00'

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina .......................................................... 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. SveceviČius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ...................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina .... ................   $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.

"Kaina ................................................................... $10.001
Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė- 

■ gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta
Icnfga. Kaina ......................  $4.00

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš- - 
kai parašyta istorinė knyga. Kaina .................. $2.00

_ Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s

Tsistemos. Kaina ...... r............................................  $3.5(T
Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš- 

? čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59
.. x " .............................................. .. "

metų kultūros žurnalo “Aidų’’ literatūros premiją. Vir
šelio aplariką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina .......................... ’........................................ $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .................................................................... $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
Translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ...................................... $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ....................... $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk- 
šėn\as_..................................................................  $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau- 

įda. Kaina ............................................................. $2.0QL
Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 

Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižiūnas and J. Žemkalnis ...................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-

Barre, Pa. 18703
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

The Community Life Group of St. Michael’s Roman Catholic Church, Jackson Street, 
Scranton, is planning a Mass in honor of the Golden Jubilee of Sister Marie Amadeus 
Barkauskas and native clergy and religious September 8th; Dinner-Dance in the Church 
Hall September 29th; Parish Renewal Retreat given by Father Peter Crynes and Sister 
Andre October 19-25th. Committee members are seated from left, Eleanor Pocius, the 
Rev. Michael Zipay, pastor; Paul Kraucheunas, Marion Biagioli and Amelia McConnell. 
Standing, same order, Michael Soltis, J<4in Romanaskas, Edward Pocius and Neil J. Mac 
Donald.

SISTER M. ELIZABETH ŽEMAITIS
— A GOLDEN JUBILARIAN
(Continued From Page 1)

Teacher Training School in 
Brockton, Massachusetts, af
filiated with the Catholic Uni
versity in Washington, D.C., 
and held the position of Superior 
General of the Community of 
Sisters of Jesus Crucified.

Presently Sister is teaching at 
St. Ann’s Monastery School in 
Scranton, Pennsylvania.

Sister Elizabeth celebrated 
her Jubilee with a Mass of 
Thanksgiving in her home 
parish, St. Joseph’s Church in 
Scranton. The celebrant of the 
Mass was Msgr. Michael Oza- 
las, Pastor of St Joseph’s Lith
uanian Parish. The conceleb- 
rants were Msgr. John Daugh
erty, Rev. Gabriel Baltrušaitis, 
O.F.M., Rev. Terence Kristofak, 
C.O., and Rev. Berard Tierney, 
C.P.

Msgr. John Daugherty, 
Chancellor of the Diocese of 
Scranton, was the homilist. The 
Mass was superbly enriched by 
the 60-member choir and instru
mentalists of St. Ann’s Monas
tery Church, West Scranton.

Msgr. William Pakutka, Rev. 
Peter Alisauskas, Rev. George 
Stalavicz, and Rev. Richard Mol- 
ka, C.P., attended the Celebra
tion.

Mary Elizabeth Donar and 
David Donar, niece and nep
hew of the Jubilarian, were 
lectors at the Mass. They are 
the children of Mr. and Mrs. 
Frank Donarovich.

A dinner reception in honor 
of the Jubilarian followed the 
Mass. '

Sister Elizabeth and her fa
mily have all been active mem
bers of the Lithuanian Catho

lic Alliace for many years. Her 
sister, Leocadia Donarovich, is 
Treasurer of the Lithuanian 
Catholic Alliance.

Many best wishes and con
gratulations are extended to the 
Jubilarian. M

AD MULTOS ANNOS!
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VISNESKI NAMED v
NURSING DIRECTOR

Glenn W. Kapp, executive 
director of Pennsylvania Home 
Health Services (PHHS) rtfi
nounces the appointment of Ms. 
Lorraine A. Visneski as director 
of nursing. Y ■ '

Born in Wilkes-Barre, Ms. 
Visneski received her health 
education preparations at Nes
bitt Memorial Hospital School 
of Nursing in Kingston; her Ba
chelor of Science Degree in 
Nursing Education at College 
Misericordia, Dallas; and 
graduate work in Public Health 
Nursing at the University of 
Pennsylvania. She has also 
completed graduate studies in 
Health Administration and 
Business at Harvard University 
School of Public Health and the 
University of Scranton.

Prior to her appointment with 
PHHS, Ms. Visneski was on the 
staff of the VNA of Wyoming 
Valley from 1957 until 1968, 
when she became the first ad
ministrator of Columbia- 
Montour Home Health Services 
in Bloomsburg.

She has been on the PAH HA 
Pennsylvania Association of 
Home health Agencies Board of 
Directors since its’ inception in 
1970. Having served three terms 
as president.

Pennsylvania Home Health 
Services is a Medicare certified 
home health agency providing 
home nursing services, physical, 
speech, occupational therapy, 
and Hi-Tech specialty services. 
Their offices are located at 1416 
Monroe Ave., Dunmore and 678 
Wyoming Ave., Kingston.

Ms. Visneski is the daughter 
of Mrs. Margaret Visneski and 
the late Anthony Visneski of 
Exeter.

Lorraine Visneski


